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줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 168,731,000

제1조 2021학년도 줄포중학교회계 세입 . 세출 예산예산총액은 세입 . 세출 각각 168,731,000원으로 하며 세입

 . 세출의 명세는 " 세입 . 세출예산서" 와 같다.

제2조 2021년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2021년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 182,216 284,552 168,731 -13,485 -7.4 -115,821 -40.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 151,301 89.6 인적자원 운용 1,760 1

자체수입 학부모부담수입 12,980 7.6 학생복지/교육격차 해소 28,879 17.1

자체수입 행정활동수입 450 0.2 기본적 교육활동 30,565 18.1

기타수입 전년도이월금 4,000 2.3 선택적 교육활동 4,200 2.4

교육활동 지원 10,750 6.3

학교 일반운영 92,577 54.8



2021학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 151,301 164,771 -13,470

1.지방교육자치단체이전수입 151,301 164,771 -13,470

1.교육비특별회계전입금수입 151,301 164,771 -13,470

1.교육비특별회계전입금 151,301 164,771 -13,470

1.학교운영비전입금 151,301 164,771 -13,470 학교기본운영비 : 151,301,000원 * 1교 = 151,301,000

2.자체수입 13,430 13,954 -524

1.학부모부담수입 12,980 13,604 -624

1.수익자부담수입 12,980 13,604 -624

1.급식비 12,980 13,604 -624

1.급식비 12,408 11,970 438 교직원급식비 : 4,400원*15명*188일= 12,408,000

2.우유급식비 572 1,634 -1,062 우유급식비 : 430원*7개*190일= 572,000

2.행정활동수입 450 350 100

1.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

2.기타행정활동수입 450 300 150

1.이자수입 400 250 150

1.이자수입 400 250 150 이자수입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 학교카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,000 3,491 509

1.전년도이월금 4,000 3,491 509

1.순세계잉여금 4,000 3,491 509

1.순세계잉여금 4,000 3,491 509

1.순세계잉여금 4,000 3,491 509 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 168,731 182,216 -13,485
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진병국 2021년 02월 10일 12시 53분 49초 5 전라북도교육청 줄포중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,760 560 1,200

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.교원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 560 1,200

1.교직원연수 1,600 400 1,200

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자율연수 1,500 300 1,200

1.일반수용비 1,500 300 1,200 교육경비 : 100,000*15명= 1,500,000

3.학생평가교사연수(목적) 0 0 0

2.교직원복지 160 160 0

1.교직원특근매식 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0 교직원특근매식 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,879 24,025 4,854

1.급식 관리 17,548 16,420 1,128

1.학교급식운영 17,548 16,420 1,128

1.우유급식비 572 1,634 -1,062

1.우유대금 572 1,634 -1,062 급식용우유대금 : 430원*7개*190일= 572,000

2.급식운영비 1,860 300 1,560

1.일반수용비 300 300 0 식생활관소모품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

2.급식용식재료비 1,560 0 1,560 자체급식비 : 4,000원*39명*10일= 1,560,000

3.비조리교급식비 15,116 14,486 630

1.전출금 15,116 14,486 630 교직원급식비전출 : 4,400원*15명*188일= 12,408,000

비조리교급식보전비 : 600원*24명*188일= 2,708,000

2.보건관리 7,731 4,371 3,360

1.학생및교직원보건안전관리 2,843 1,528 1,315

1.응급학생후송비 200 200 0
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진병국 2021년 02월 10일 12시 53분 49초 6 전라북도교육청 줄포중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*4회

=
200,000

2.학생건강검사 343 338 5

1.학생복지비 343 338 5 소변검사 : 1,000원*1회*13명= 13,000

건강검진비 : 30,000원*11명= 330,000

3.보건실운영 1,100 910 190

1.운영수당 600 310 290 보건강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 0 100 -100

3.학생복지비 500 500 0 약품구입 : 100,000원*4회= 400,000

침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원건강검사 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80

5.감염병대비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 800 0 800 방역소독 : 200,000*4회= 800,000

2.학생복지비 400 0 400 방역물품구입 : 50,000*2회*4학급= 400,000

2.학교환경위생관리 4,888 2,843 2,045

1.먹는물관리 3,168 1,848 1,320

1.일반수용비 3,168 1,848 1,320 정수기유지관리비 : 32,000원*7대*12월= 2,688,000

수질검사료 : 40,000원*3대*4회= 480,000

2.공기질측정 1,220 495 725

1.일반수용비 1,220 495 725 공기질측정검사수수료 : 610,000원*2회= 1,220,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 3,600 3,234 366

1.학생복지운영 3,600 3,234 366

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.학생복지비 1,100 0 1,100 졸업앨범제작 : 110,000원*10부= 1,100,000

2.학생교과서구입 2,500 2,134 366



2021학년도 세출예산명세서

진병국 2021년 02월 10일 12시 53분 49초 7 전라북도교육청 줄포중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 0 2,134 -2,134

2.학생복지비 2,500 0 2,500 교과서구입 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

3.비대면학습지원(국고) 0 0 0

3.기본적 교육활동 30,565 63,366 -32,801

1.교과 활동 17,345 15,058 2,287

1.교과활동지원 3,900 3,636 264

1.교사용교과서(지도서)구입 0 136 -136

1.교육운영비 0 136 -136

2.보충과정운영 2,400 2,000 400

1.운영수당 1,500 2,000 -500 강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 900 0 900 교재구입 : 15,000원*20명*3과목= 900,000

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

4.맞춤형학습지원(목적) 0 0 0

5.순회교사운영(목적) 0 0 0

2.사회 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

3.수학 교과활동 0 100 -100

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100

2.수학나눔학교 운영 0 0 0

4.과학 교과활동 3,530 3,122 408

1.기술가정교과운영 1,120 1,612 -492

1.학습준비물 1,120 1,612 -492 실습 재료 구입 : 60,000원*4회*3학급= 720,000

실습 도구 구입 : 200,000원*2회= 400,000
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진병국 2021년 02월 10일 12시 53분 49초 8 전라북도교육청 줄포중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.과학교과운영 2,410 1,510 900

1.교육운영비 900 0 900 융합과학 특별체험학습 : 900,000원*1회= 900,000

2.학습준비물 510 510 0 실험실습재료비 : 170,000원*3학급= 510,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 실험기구 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

5.체육 교과활동 2,900 900 2,000

1.교과운영 1,900 900 1,000

1.교직원복지비 400 400 0 체육전담교사피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.학습준비물 1,500 500 1,000 체육교구구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.토요스포츠강사인건비 0 0 0

3.교내스포츠대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사비 : 40,000원*25명= 1,000,000

6.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.음악교과활동 500 200 300

1.교육운영비 200 0 200 음악과교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물 300 200 100 음악과학습재료비 : 150,000원*2회= 300,000

2.미술교과활동 900 1,200 -300

1.교육운영비 100 100 0 미술과대회출전비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물 800 1,100 -300 미술과학습재료비 : 80,000원*10회= 800,000

3.학교예술교육지원(목적) 0 0 0

7.외국어 교과활동 815 100 715

1.교과운영 690 50 640

1.교육운영비 690 50 640 영어마을체험(임실) : 23,000원*30명*1회= 690,000

2.학습준비물지원 125 50 75

1.교육운영비 125 0 125 수업및학습용품 : 5,000원*25명*1회= 125,000

2.학습준비물 0 50 -50

3.원어민화상영어 0 0 0

8.선택 교과활동 2,500 2,000 500

1.기타교과운영 2,500 2,000 500
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진병국 2021년 02월 10일 12시 53분 49초 9 전라북도교육청 줄포중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,000 500 올빼미캠프 자료구입 : 50,000원*10종= 500,000

올빼미캠프 활동비 : 80,000원*25명= 2,000,000

2.평화통일교육(목적) 0 0 0

9.특수교육교과활동 2,300 3,400 -1,100

1.교과운영 1,600 2,300 -700

1.교육운영비 1,100 1,900 -800 체험학습 활동비 : 100,000원*4회= 400,000

학습교재 구입 : 200,000원*2회= 400,000

행사활동 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 500 400 100 학습교구 및 비품 : 100,000원*5종= 500,000

2.학습준비물지원 500 800 -300

1.학습준비물 500 800 -300 학습준비물 구입 : 125,000원*4회= 500,000

3.개별화교육협의회비 200 300 -100

1.일반업무추진비 200 300 -100 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.특수교육대상자통학비지원(목

적)
0 0 0

5.특수교육대상자방과후학교(목

적)
0 0 0

2.창의적 체험활동 6,230 39,155 -32,925

1.자율활동 3,260 2,870 390

1.학생회활동지원 252 252 0

1.교육운영비 0 252 -252

2.학생복지비 252 0 252 시상품 : 10,000원*5명*2회= 100,000

학생회활동경비 : 76,000원*2회= 152,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,150 50

1.교육운영비 1,200 1,150 50 1학년 학급경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년 학급경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년 학급경비 : 300,000원*1학급= 300,000

특수학급경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.과학경연대회 140 40 100

1.교육운영비 140 40 100 대회출전경비 : 10,000원*4명*1회= 40,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

시상품 : 50,000원*2회= 100,000

4.학생자치활동(한마음대회) 1,608 1,398 210

1.교육운영비 0 1,398 -1,398

2.학생복지비 1,608 0 1,608 시상품 : 10,000원*24명*2회= 480,000

식비 및 간식비 : 11,000원*24명*2회= 528,000

재료비 : 50,000원*12종목= 600,000

5.백일장대회 60 30 30

1.교육운영비 60 30 30 시상품 : 30,000원*2회= 60,000

2.현장체험학습활동 1,870 34,135 -32,265

1.현장학습 1,870 34,135 -32,265

1.교육운영비 1,870 34,135 -32,265 입장료 : 40,000원*5명*2회= 400,000

숙박비(2박) : 120,000원*3실*2박= 720,000

식비 : 15,000원*5명*6식= 450,000

교통비(통행료,주차비) : 60,000원*5명= 300,000

3.동아리활동 1,100 2,150 -1,050

1.동아리활동 1,100 2,150 -1,050

1.학생복지비 1,100 2,150 -1,050 공예반 : 50,000원*10회= 500,000

보드게임반 : 100,000원*1회= 100,000

바둑반 : 100,000원*4회= 400,000

당구반 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생동아리(목적) 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 6,990 9,153 -2,163

1.자유학기(년)제활동 6,990 9,153 -2,163

1.진로탐색활동 5,230 6,753 -1,523

1.교육운영비 5,230 6,753 -1,523 체험활동비 : 35,000원*10명*9회= 3,150,000

차량임차비 : 600,000원*2회= 1,200,000

식사 및 간식비 : 11,000원*10명*8회= 880,000

2.주제선택활동 800 1,800 -1,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 체험활동비 : 160,000원*5교과= 800,000

3.예술,체육활동 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 체험활동비 : 300,000원*2교과= 600,000

4.동아리활동 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60 간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

5.학부모연수 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

6.전북형자유학기제(특교) 0 0 0

7.교사회 운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 교사연수 및 협의회 : 20,000원*15명= 300,000

4.선택적 교육활동 4,200 3,150 1,050

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.소규모 중학교 운영 0 0 0

2.방과후학교운영(지자체) 0 0 0

3.방과후학교운영(목적) 0 0 0

2.독서활동 4,200 3,150 1,050

1.독서활동운영 4,200 3,150 1,050

1.도서구입 4,000 3,000 1,000

1.도서구입비 4,000 3,000 1,000 도서구입 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000

2.도서관운영 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 도서실행사비 : 100,000원*1회= 100,000

도서실운영용품 : 10,000원*10종= 100,000

5.교육활동 지원 10,750 14,757 -4,007

1.교무업무 운영 5,570 4,692 878

1.교무학사운영 5,570 4,692 878

1.교무실무사인건비 300 200 100

1.무기계약직원인건비 300 200 100 초과근무수당 : 20,000원*15시간= 300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교무학사운영 1,400 652 748

1.교육운영비 1,400 652 748 수업용보드마카외 10종 : 80,000원*3회= 240,000

현황판제작 : 100,000원*2종= 200,000

교육계획서제작 : 15,000원*20부= 300,000

학사운영 물품 : 55,000원*12회= 660,000

3.입학식 및 졸업식 720 810 -90

1.교육운영비 720 810 -90 졸업식상품 : 20,000원*20개= 400,000

현수막제작 : 80,000원*2개*2회= 320,000

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

각교실환경정리용품구입 : 50,000원*4실= 200,000

5.학교자치(교육과정설명회) 800 680 120

1.교육운영비 320 280 40 현수막제작 : 80,000원*2개*2회= 320,000

2.일반업무추진비 480 400 80 식사비 : 12,000원*20명*2회= 480,000

6.학교자치(교직원워크숍) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 750 -750

2.여비 750 0 750 차량 및 숙박비 : 50,000원*1회*15명= 750,000

3.일반업무추진비 750 750 0 식비 및 간식비 : 50,000원*1회*15명= 750,000

7.학교자치(교무회의) 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0 식비 및 간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000

2.생활지도운영 1,080 1,845 -765

1.학생생활상담지도 180 330 -150

1.상담실운영비 180 90 90

1.교육운영비 180 90 90 적성검사 및 수수료 : 3,000원*20명= 60,000

간식비 : 30,000원*4회= 120,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유

프로그램운영비
0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240

3.상담실 리모델링(목적) 0 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교폭력예방 900 1,515 -615

1.학교폭력관련연수지원 800 1,230 -430

1.운영수당 800 1,230 -430
학교폭력예방교육 강사비 : 200,000원*2회

=
400,000

인성인권교육 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력예방활동지원 100 285 -185

1.교육운영비 100 285 -185 허그데이운영비 : 2,000원*10종*5회= 100,000

3.흡연예방금연실천학교운영(국

고)
0 0 0

3.학습지원실 운영 4,100 4,920 -820

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 3,900 4,720 -820

1.학교정보화지원 3,900 4,720 -820

1.일반수용비 400 400 0 소프트웨어사용료 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.교육운영비 3,500 4,320 -820
교육용,실습용 토너외 : 170,000원*10종*1

회=
1,700,000

정보화기기유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.원격교육운영(목적) 0 0 0

3.학교 무선환경 구축(국고) 0 0 0

4.교육여건 개선 0 3,300 -3,300

1.교육환경개선 0 3,300 -3,300

1.책·걸상구입 0 0 0

2.칠판교체 0 0 0

3.PC구입 0 3,300 -3,300

1.비품구입비 0 3,300 -3,300

4.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 92,577 76,358 16,219

1.학교기관 운영 32,919 29,910 3,009

1.부서기본운영 20,910 21,410 -500
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
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목
원가통계비목

1.교장실운영 4,080 6,270 -2,190

1.여비 0 1,920 -1,920

2.일반업무추진비 1,080 1,350 -270 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 207,500원*4회= 830,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,700 6,050 7,650

1.일반수용비 5,280 2,840 2,440 사무용품구입비 : 110,000원*4회= 440,000

업무용도서구입 : 100,000원*1종= 100,000

간행물구독료 : 30,000원*12개월= 360,000

g2b,s2b 이용수수료 : 10,000원*40건= 400,000

복사용지구입 : 20,000원*5회= 1,000,000

프린터토너 등 : 200,000원*5회= 1,000,000

복합기 임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.기타공공요금 100 150 -50 재정보증보험료 : 25,000원*4명= 100,000

3.여비 7,920 2,560 5,360 관외여비 : 40,000원*9명*12개월= 4,320,000

관내여비 : 20,000원*15명*12개월= 3,600,000

4.일반업무추진비 400 500 -100 행정실협의간담회 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

3.교무부운영 3,130 9,090 -5,960

1.일반수용비 2,730 750 1,980 사무용품구입 : 150,000원*5회= 750,000

복합기 임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.여비 0 7,840 -7,840

3.일반업무추진비 400 500 -100 교무협의간담회 : 100,000원*4회= 400,000

2.행정지원인력운용 12,009 8,500 3,509

1.시설관리원인건비 12,009 8,500 3,509

1.무기계약직원인건비 9,669 8,100 1,569 시설관리원인건비 : 1,823,000원*1개월= 1,823,000

시설관리원퇴직금 : 74,750원*30일= 2,243,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

연차수당 : 74,750원*30일= 2,243,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 20,000원*4회*10개월= 800,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 시설관리원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리작업복구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 1,440 0 1,440 4대보험기관부담금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

2.시설 장비 유지 57,618 44,408 13,210

1.학교시설장비유지 57,618 44,408 13,210

1.공공요금및제세공과금 20,336 18,174 2,162

1.전기요금 12,600 10,800 1,800 전기요금 : 1,050,000원*12월= 12,600,000

2.상하수도료 1,812 1,560 252 상하수도요금 : 151,000원*12월= 1,812,000

3.기타공공요금 5,924 5,814 110 우편요금 : 35,000원*6회= 210,000

전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

인터넷통신비 : 330,000원*12회= 3,960,000

위성방송수신료 : 12,000원*12월= 144,000

소방안전협회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.시설관리용역 19,509 10,020 9,489

1.일반수용비 19,509 10,020 9,489
소방시설관리위탁용역비 : 154,000원*12월

=
1,848,000

전기안전대행수수료 : 165,000원*12월= 1,980,000

교사동 대청소 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

건물안전진단비 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기정화기유지관리 : 22,500원*10대*12개

월=
2,700,000

공기청정기필터교체 : 150,000원*2대= 300,000

냉난방기 청소 : 60,000원*30대= 1,800,000

저수조 청소 : 220,000원*1회= 220,000

비데 청소 : 33,000원*17대*1회= 561,000

교사동 일반청소 : 400,000원*10회= 4,000,000

산업안전보건관리위탁용역비 : 125,000원

*12월=
1,500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.시설일반관리 14,309 12,750 1,559

1.기간제직원인건비 2,000 800 1,200
일용직근로자인건비 : 100,000원*5명*2일

*2회=
2,000,000

2.일반수용비 12,309 11,950 359 시설소모품구입비 : 410,000원*12개월= 4,920,000

소규모수선비 : 603,250원*12개월= 7,239,000

폐기물처리비 : 50,000원*3회= 150,000

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 화장지구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0 무인기계경비용역료 : 272,000원*12월= 3,264,000

6.수목관리 0 0 0

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 520 680 -160

1.학교운영위원회운영 520 680 -160

1.여비 120 120 0 회의참석여비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

2.일반업무추진비 400 560 -160
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*5

명*4회=
400,000

2.학부모협력 1,280 1,120 160

1.학부모교육 1,280 1,120 160

1.일반수용비 400 700 -300 재료비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.운영수당 500 0 500 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 80 120 -40 학부모교육참석 : 20,000원*2명*2회= 80,000

4.일반업무추진비 300 300 0 식비 및 간식비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

3.관계기관협력 240 240 0

1.학교운영협의회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0 학교운영협의 간담회 : 120,000원*2회= 240,000

세출합계 168,731 182,216 -13,485


